



# Najcenniejszą nagrodą jest uśmiech

Rodzicielska troska, pomoc, ciepło domowego ogniska – z pozoru najprostsze sprawy, na które zasługuje każde dziecko. Niejednokrotnie los sprawia, że trzeba jednak o nie zaważyć. Do wspólnej walki o szczęście małych podopiecznych staje każdego dnia Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pleszewie i rodziny zastępcze, których w całym powiecie jest już 72. To jednak wciąż za mało. Dlatego też dyrektor PCPR – Grażyna Kaczmarek zachęca do zainteresowania się ideą rodzicielstwa zastępczego. To szansa na lepszy start w dorosłe życie dla dzieci, które w domu rodzinnym nie znalazły odpowiednich warunków dla swojego rozwoju.

- Każdego dnia otrzymujemy kilka próśb z całej Polski, by przyjąć dzieci do rodziny zastępczej – tłumaczy Grażyna Kaczmarek, przekonując jednocześnie, by każdy, kto ma możliwość przyjęcia dziecka, skontaktował się z pracownikami Centrum. Trwa tutaj bowiem nabór na szkolenie PRIDE dla kandydatów na opiekunów zastępczych, które umożliwi poznanie konkretnych technik i metod wychowawczych oraz daje możliwość zmierzenia się z własnymi emocjami, jak również poznania tego co przeżywają dzieci. Podstawą programu PRIDE są konkretne kompetencje (wiedza i umiejętności) potrzebne, aby skutecznie wypełniać zadania związane z opieką zastępczą. Jak wyjaśnia Agnieszka Lech – kierownik Sekcji Pomocy Dziecku i Rodzinie i Zespołu do spraw Pieczy Zastępczej, szkolenie ma charakter warsztatowy, trwa około 5 miesięcy.

Podczas spotkań kandydaci zasięgają informacji o tym, na jaką pomoc mogą liczyć jako rodzice zastępczy. Jej formy są niemalże nieograniczone – rodzice mogą korzystać z dyżurów szerokiego wachlarza specjalistów z dziedziny psychologii i pedagogiki. - Staramy się utrzymać rotację w zatrudnieniu specjalistów. Jest psycholog, który koncentruje się na problemach zarówno dzieci, jak i rodziców, terapeuta do spraw uzależnień, seksuolog, pracownicy do spraw interwencji kryzysowej. Oferujemy zróżnicowane, kompleksowe wsparcie - tłumaczy Ewelina Grygiel – kierownik Sekcji Promocji, Szkoleń i Instytucji Pomocy Społecznej.

Dodaje, że niezwykle cenna jest również pomoc dla wchodzących w dorosłe życie podopiecznych pleszewskich rodzin. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, dzięki realizowanemu projektowi systemowemu „Razem łatwiej – program aktywizacji zawodowej i społecznej w Powiecie Pleszewskim”, proponuje podopiecznym różnorodny kursy zawodowe, między innymi kosmetyczny, obsługi kasy fiskalnej czy wózka widłowego. Czasami udaje się nawet znaleźć pracę dla osób biorących udział w projekcie, bezpośrednio po zakończeniu nauki. Tak było z trzema uczestnikami kursu ochraniarskiego.

Rodziny zastępcze mogą liczyć także na nieocenione wsparcie koordynatorów, którzy regularnie je odwiedzają oraz asystentów



rodzin, jak również korzystać z zajęć organizowanych przez wolontariuszy z Powiatowego Centrum Wolontariatu.

- W rodzinie zastępczej wszystko wygląda tak jak w normalnej, biologicznej rodzinie – podkreśla Grażyna Kaczmarek. Nie brakuje codziennych radości, zdarzają się i zmartwienia. Wtórują jej rodzice zastępczy, którzy uczestniczą w comiesięcznych spotkaniach w ramach grupy wsparcia. Celem grup wsparcia jest wzajemne wspieranie się rodziców zastępczych, poszerzanie wiedzy i doskonalenie umiejętności wychowawczych, wymiana doświadczeń oraz zintegrowanie środowiska rodzin zastępczych. Program grup wsparcia dla rodzin zastępczych realizowany jest przez Dział Pomocy Dziecku i Rodzinie i Zespołu ds. Pieczy Zastępczej – dodaje Agnieszka Lech – Tu każdy może powiedzieć, co go boli, nawet jeśli sprawa jest osobista – mówi Małgorzata Luźniarek – prowadząca rodzinę zastępczą zawodową, która dla wielu rodziców okazuje się niezastąpioną pomocą, bo każda z rodzin spotyka się z podobnymi problemami wychowawczymi. Pleszewskie rodziny spotykają się również na okazjonalnych uroczystościach, wigiliach czy wyjazdach organizowanych podczas wakacji przez PCPR.

Rodzinę zastępczą utworzyć może małżeństwo lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim, która nie była nigdy pozbawiona władzy rodzicielskiej, ma stałe miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, korzysta z pełni praw cywilnych i obywatelskich, a także posiada odpowiednie warunki mieszkaniowe i stałe źródło utrzymania.

Co rodzina zastępcza dostaje w zamian od swoich podopiecznych? – Najcenniejszą nagrodą jest uśmiech dziecka – przyznaje pani Małgosia.